

Câmara Municipal de Viçosa

Praça Silviano Brandão, 05 – CEP 36.570-035 – Viçosa/MG Telefax: (31)3899-7500 – www.vicosa.mg.leg.br



PAUTA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

PEQUENO EXPEDIENTE

- 1 As atas das reuniões anteriores que não sofrerem impugnação e retificação ficam automaticamente aprovadas:
- 2 Leitura das correspondências recebidas;
- 3 Leitura das proposições avulsas;
- 4 Leitura dos pareceres aos seguintes projetos:

a) Emenda aditiva nº 013 ao projeto de lei nº064/2020 (LOA)

Vereador Antônio Elias Cardoso

b) Veto aposto pelo Prefeito Municipal ao Projeto de lei nº 011/2020 (PL emissão de gases)

c) Emenda aditiva nº 001 ao Projeto de lei nº 073/2020 (Passe Livre de estudantes)

Vereadores: Sávio José do Carmo Silva, Paulo Sérgio da Silva, Carlitos Alves dos Santos, Idelmino Ronivon da Silva, Edenilson José de Oliveira e Antônio Elias Cardoso

d) Projeto de lei nº 073/2020

Prefeito Municipal

Institui passe livre para estudantes, autoriza concessão de subsídios tarifários no âmbito do transporte coletivo municipal de passageiros e dá outras providências

e) Projeto de lei nº 078/2020

Prefeito Municipal

Dispõe sobre a revisão da Lei nº 1.383/2000, que institui o Plano Diretor de Viçosa

f) Projeto de lei nº 079/2020

Prefeito Municipal

Dispõe sobre a concessão de subvenções

g) Projeto de lei nº 080/2020

Vereador Antônio Elias Cardoso

Dispõe sobre denominação de via pública – Rua Ana de Souza Freitas – Distrito de São José do Triunfo

h) Projeto de lei nº 081/2020

Prefeito Municipal

Altera limite de abertura de crédito

i) Projeto de lei nº082/2020

Prefeito Municipal

Altera dispositivos da Lei nº 2.652/2017

j) Projeto de lei nº 084/2020

Vereador Arlindo Antônio de Oliveira Carneiro

Dispõe sobre denominação de via pública – Avenida José Habib Nascif e dá outras providências



Câmara Municipal de Viçosa

Praça Silviano Brandão, 05 – CEP 36.570-035 – Viçosa/MG Telefax: (31)3899-7500 – www.vicosa.mg.leg.br



k) Projeto de Resolução nº 002/2020

Mesa Diretora

Autoriza a doação de bens inservíveis, nos termos que especifica

I) Projeto de Resolução nº 003/2020

Vereador Geraldo Luis Andrade

Altera a Resolução nº 006/2017, para dispor sobre a prorrogação do mandato dos Parlamentares Idosos, nos termos que especifica

5 – HOMENAGEM: (Requerimento nº 023/2020 – Vereadores: Helder Evangelista, Paulo Sérgio da Silva, Antônio Elias Cardoso, Arlindo Antônio de Oliveira e Carlitos Alves dos Santos

Reconhecimento pelo empenho na prestação de serviço e segurança a população da zona rural da cidade Viçosa ao:

- Sargento Marcelo Santos de Oliveira Comandante da Patrulha Rural
- Sargento Luciano Ademir da Silva
- Soldado Tiago Alisson dos Santos Fabrício
- Soldado Fábio da Silva Rodrigues Moraes

6 – PALAVRA LIVRE: (Cada vereador terá 5 minutos, permitindo apartes, art. 145 do RI)

GRANDE EXPEDIENTE

7 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES AVULSAS: (5 minutos art. 148 do RI)

8 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS SEGUINTES PROJETOS:

- a) emenda aditiva nº 001 ao projeto de lei nº 051/2020 (IPREVI) ÚNICA VOTAÇÃO Vereadores Sávio José do Carmo Silva, Paulo Sérgio da Silva e Carlitos Alves dos Santos
- b) Emenda aditiva nº 002 ao Projeto de lei nº 051/2020 (IPREVI) ÚNICA VOTAÇÃO Vereador Geraldo Luis Andrade

c) Projeto de lei nº 051/2020 - 1ª VOTAÇÃO

Prefeito Municipal

Altera dispositivo dos artigos da Lei nº 1.511/2002, que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores do Município de Viçosa, Minas Gerais e dá outras providências.

d) Projeto de lei nº 064/2020 - 1ª VOTAÇÃO

Prefeito Municipal

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Viçosa para o exercício financeiro de 2021

9 - EXPLICAÇÃO PESSOAL

Viçosa, 22 de dezembro de 2020.

Vereador Antônio Elias Cardoso Presidente